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MATUŠKA, David. Moderní technika ve výuce angličtiny na ZŠ. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 87 stran. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá implementací ICT do vzdělávání a technologiemi

podporovanou výukou s důrazem na jazykovou výuku, především pak angličtinu.

Zaměřuje se jak na jednotlivé inovace v této oblasti, tak i na komplexní přístupy

k tomuto tématu. Práce také předkládá vývoj implementace ICT do výuky, stejně tak

jako proces začleňování ICT do vzdělávacích dokumentů. Je také pokryto téma ICT

gramotnosti a její důležitost jak pro učitele, tak pro studenty. Pro účely praktické části

byla vybrána jedna základní škola, v rámci které byl celý výzkum vykonán. Tento

výzkum se zaměřoval na postoj učitelů této školy vůči vzdělávacímu ICT, míru

používání ICT a projekty zaměřenými na implementaci ICT, kterých se tato škola

účastní.
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INTRODUCTION

Information and communication technologies (ICT) are increasingly penetrating into

our society and everyday life. This development got nowadays to the stage that ICT is

nearly inseparable from our lives. Due to this fact, there is a great tendency in the field

of education to implement ICT into the curricular documents and, more importantly,

into the lessons in every school. The general aim of this thesis is to analyse the

suitability of the most common pieces of ICT in education, as well as approaches to the

ICT implementation. The diploma thesis will build on the basis of my bachelor thesis

that dealt with the same topic. Therefore, in some parts I will refer to it. I have chosen

this topic because of my rather positive relationship to technologies and I am interested

in whether their presence both in the classroom and outside of it can be beneficial for

education in any way. As an English teacher, it is also important for me to have general

knowledge concerning modern trends and approaches in education.

Since ICT has gone through radical changes over the last seven decades, the first part of

this thesis will present the most important milestones in its history with the emphasis on

original and contemporary reasons for its implementing into education. The increasing

influence of ICT on education unavoidably led to the changes in curricular documents.

These specific changes, as well as newly emerged documents, will be the aim of the

following part. ICT also requires its users to acquire new skills and abilities, and so it

gave rise to a new set of competencies, collectively called the information literacy, that

young generation should undoubtedly master. However, teachers cannot fall behind.

This issue will be explored in the next section of the theoretical part of the thesis. In the

last chapter of the theoretical part the concept of the technology-based education (TBE)

will be introduced, as well as the latest innovations and approaches of its

implementation. The emphasis will be put on the language education.

The research part of this diploma thesis will aim to explore the environment of one of

the elementary schools in Hradec Kralove in respect to the usage of the instructional

ICT and attitudes of teachers of the school towards it. The hypothesis is that elementary

school teachers are sceptical about the impacts and importance of the instructional ICT

and their willingness to use them is not high. It is also presupposed that the level of their

ICT literacy is rather basic. For the purpose of this research I have chosen the
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Elementary school Jiraskovo namesti, Hradec Kralove because of the fact that I teach

there.

Concerning the citation of the electronic sources, I decided to label each of them with a

code name that will be used in the text to refer to the detailed information about the

source in the source list.
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1. THE EVOLUTION OF TBE

The pace of the world in the 21
st
century is enormous. Literally thousands of discoveries

and inventions are being introduced all over the world every year. Completely new

ideas are being presented and recorded, new theories and attitudes to both old and new

concepts are being promoted. And yet, all of them, brought to the world one day, are

destined to be outdated, supplemented or even supplanted someday. This process of

change has been here since the very beginning of human society in its broadest term;

however, what is typical these days is that the interval between “one day” and

“someday” is getting shorter and shorter. The chief factor causing these rapid changes is

still greater possibility to spread and process information in general extremely fast. This

is not, however, strictly limited to just information. Analogically, new technologies are

being spread as faster than ever before. This is true for so called educational

technologies as well which eventually led to the development of learning concepts such

as technology-based instruction or e-learning. But first things first. This chapter will

explore and present the most influential milestones in the history of (educational)

technologies which had both direct and indirect impact on educational process and

concepts in teaching as such. It will also give a brief insight into the gradual process of

implementation of technologies (not only) into the education of pioneering countries in

this field.

To explore the beginning and further development of information and communication

technologies (ICT) and its implementation into education, it would be desirable to know

its starting point. This might be, however, rather misleading. Brdička (2012) emphasizes

that the present situation is the result of long historical development that started in its

broadest meaning as early as several hundred years BC and naturally, due to the

growing needs of society in both social and educational fields, resulted in “the dominant

digital culture” of present day. In this development he perceives the invention of the

printing press in the 15
th

century as one of the greatest game-changers, and goes on to

claim that this revolution is of exactly the same nature as today’s internet revolution

(Brdička, 2012). In the case of the printing press the importance is evident; most of the

people at that time had suddenly much less limited access to writings than ever before.

This had a dramatic positive impact on literacy and knowledge. Analogically, the

introduction of the internet and computers into civil society enormously changed the
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accessing and, more importantly, sharing and publishing information and knowledge.

The culture of visual dominance served as a transition step between these two diverse

eras. In other words, it was the time when technologies as we understand them today

began to appear and slowly take the place of solely mechanical or manual devices.

Then, the role of film and television in instruction were being gradually discovered and

appreciated. However, technological (im)possibilities were limited and it took time for

their potential to be fully developed (Brdička, 2012). This viewpoint on the

development of ICT is illustrated in scheme 1 (Ed-tech 21 [online])
1
.

Scheme 1: Development that led to the present state of ICT

A slightly different, or better, a little more extended and complex standpoint is held by

Švejda (2001). He is an advocate of so called cumulative development which perceives

every epoch in history as a set of the latest technological advancement(s) and all the

preceding ones. The closer to the present point a historical milestone is, the greater

influence it has on it. It is best observable from scheme 2 (Švejda, 2001). He believes

that all the old paradigms live with the new ones, and therefore the old models just

never disappear but, quite the contrary, are present in the new paradigm. According to

this theory, once in a while some of the old paradigms seem to become fashionable

again. It can be seen in technologies in general (television did not kill radio), as well as

in in the educational technologies and paradigms. For this reason we should not be

surprised when some people are excited about the drill and practise exercises and

quizzes online, for some still believe these paradigms are right (Seatler, 2004).

1
The author’s translation
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Scheme 2: Cumulative theory

1.1. Original and contemporary reasons for implementing ICT into education

No matter which of the two theories mentioned above reflects the reality more precisely,

they both respect and reflect the reasons leading politicians and educators of past

centuries to try to make use of ever thriving technological devices. If we take the term

technological devices as it is understood today, its history can be traced back to the

early 20
th

century. At that time, according to many authors past and present dealing with

this topic, the rise of effectiveness in education was one of the main goals of its

implementation, as Hannafin and Savenye (1993) state:

“Since 1920, many advances in instructional technology have been introduced

in the classroom with the aim of making teaching and learning more

productive.”

It did not mean, however, the productivity or effectiveness only on the level of quality

and quantity of students’ knowledge or a teaching unit, but also effectiveness on the

administrative level of schools. But these pure reasons were, in their consequences, a

trigger of lively debates questioning the appropriateness and potential of technologies in

education which has endured in a way to the present. Nonetheless, today we generally

do not doubt the potential of technologies since development has advanced by giant

leaps and opossibilities are incomparable with those a hundred years ago. But still, there

are sceptics in today’s professional and non-professional layer of society who do not

consider ICT to be beneficial for education in any way. For them the following reasons

of advocates of educational technologies are simply not convincing enough.

In the first place, ICT in a classroom may work as a huge source of motivation for

students at every stage of education and in every part of a lesson. This is the key for
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today’s situation because the present generation of students easily get bored by studying

in the traditional conception of education. Even mere use of a computer when, for

example, looking for a word in a language lesson instead of a paper dictionary raises

much greater interest, not to mention the full scale use of ICT in a lesson. This has an

obvious reason. When teaching in a traditional way with traditional teaching tools such

as chalk and blackboard, students are confronted with what used to be common both

inside and outside the school in the past. But the reality today is so much different than

the environment in which these traditional lessons take place and as a result of this

diversity, students do not find such lessons beneficial for their practical, as well as

future life, since it does not enhance their competitiveness in the labour market

(Bitterová, Mních 2011).

Secondly, and quite analogically to the reasons of the early stages of ICT

implementation, Švejda (2001) describes another positive aspect of ICT in schools

contributing to the rising quality of educational process. He states that technologies in

education enhances teachers’ ability to appropriately and according to their desires or

students’ needs manage the processes of acquisition of new information, as well as

processes serving to fix the information.

The last but not least reason to mention is the fact that ICT in schools has highly

beneficial social effects. This is a particularly important feature of educational

technologies if we take in consideration that modern society is strongly social-balance


[…]


benefits of the instructional ICT. Their age may play its role in this respect. The

difference in attitudes is also visible between the primary and secondary level teachers.

Here it can be stated that the primary level teachers have more open attitude towards

using ICT and use it more often than the secondary level teachers. However, the use of

particular pieces of ICT in lessons is rather low in both cases. It might be caused by the

slightly under-average level of their abilities to use the instructional ICT, which is

especially significant in the case of FLT. Therefore, the school management should

consider a series of elementary training courses to build a firm basis for the future to

have something to build on.

As for specific instructional ICT tools, interactive textbooks turned out to be the most

accepted one out of all the instructional software programs available. It is especially

25

Besides tablets there is a new type of IWB which does not use a projector to display the data on the

screen. It fucntions rather as an extra-large-size tablet (the screen size is 65 inches).
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truth for FLT who refused all the other options. Regarding portable devices, ZS JN

teachers do not see many reasons for the implementation of tablets according to the 1:1

pedagogy concept. The reasons for this may be their uncertainty about the positive

effects of tablets on students’ motivation and creativity in the educational process. Even

though, the school has owned a set of portable devices for seven years, teachers did not

get used to it and use it rather seldom in their lessons. There are three main reasons for

this, the need to bring them into the classroom, difficulties with charging and the

inability to control students’ devices.

All in all, it is obvious that the ZS JN management tries hard to incorporate the

instructional ICT into its educational environment. However, it is also obvious that there

is still a long way ahead of them but at least the direction seems to be right.
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CONCLUSION

The initial aim of this diploma thesis to analyse the suitability of the most common

pieces of ICT in education, as well as approaches to the complex ICT implementation,

was successfully fulfilled. This thesis introduced and gave the background to the terms

‘technology-based education’ and ‘instructional ICT’ and their historical development

was presented. The main reasons for implementation of ICT into education were

presented, among which the most significant ones were productivity and effectiveness

of the educational process and the increase of students’ motivation to learn.

There were also presented the fundamental political documents that help to change

education in the Czech Republic, such as the Long-term aim of Education or the

Conception 2009. It turned out that all of these documents do not only focus on finding

a way to equip schools with ICT but also to educate teachers and the school

management in this field. The process of their education aimed on two competence

areas, the usage of various pieces of the instructional ICT (tablet, IWB, etc.) and the

methodology of the technology-based education.

The thesis also introduced the issue of the information literacy and some other related

literacies and suggested the structure and relationships among them. The importance of

this set of competences was strongly emphasised and the way to its implementation into

education suggested. The results of the ICILS 2013 study were also mentioned. The

study showed that the level of the information literacy of Czech students is very high

compared to other researched countries.

The theoretical part also provided a thorough analysis of the educational ICT and TBE

and presented opinions of an expert in the field Marc Prensky. Moreover, a series of

innovative ICT tools and approaches were introduced and their positive impacts on

education were explored. Among the most inspiring ones belongs a ‘Bring Your Own

Device’ (BYOD) model, which represents a solution to the financially demanding

equipping of schools with portable devices, or E-Twinning program connecting schools

from all over the world in order to co-work on an educational project of their own

choice.

As for the research part, the main goal was to provide an insight into the environment

and teachers’ attitudes towards ICT in education of one specific chosen school. For
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obtaining the data, two research approaches were combined, a questionnaire for teachers

and the ethnographic approach. The ethnographic approach for the purposes of this

research consisted of spending some time in the school environment and participating

there in various activities in order to experience the specific atmosphere of the school

and talk directly with the respondents of the questionnaire. This was no problem form

me, since I chose a school where I teach English as a regular teacher, and therefore I

knew the environment very well. This particular combination of research approaches

was purposely chosen to make the research complex allowing both traditional

quantitative data and opinions and thoughts of individual teachers to be presented

simultaneously. To keep record of all the relevant data I gained by the ethnographic

research approach, I kept a diary.

The aim of the research was to confirm or disprove the hypothesis presented in the

introduction of the thesis. The results showed that the first hypothesis that elementary

school teachers are sceptical about the impacts and importance of the instructional ICT

and their willingness to use them is not high was right. However, the difference was

noted between the primary and secondary level teachers suggesting that the primary

level teachers at ZS JN are slightly more open and optimistic about the ICT in

education. Concerning foreign language teachers, they, on the other hand, turned out to

be rather sceptic about the instructional ICT.

The second hypothesis presupposed that the teachers’ information literacy competences

will be on the basic level. The results of the research confirmed that the level of these

competences was not high. However, the situation did not seem to be critical, for 54 %

of the ZS JN teachers evaluated their competences to be on an average or higher level

which may be seen as a firm basis to build on. The school should, however, consider

organizing a series of basic level ICT courses for the under-average teachers in order to

help them catch up with the rest of the teaching staff.

Talking about training courses, the research also revealed an interesting fact that

whenever there was held a training course at ZS JN, teachers were randomly split up

into groups and as a result of this there was always a mixture of teachers with different

skills, and thus with different requirements on pace and the depth of the presented

information. Therefore, the school should consider doing more in-depth research aiming

to find out teachers’ ICT competences and create permanent groups of teachers for ICT
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training courses in order to partly individualize the teachers’ possibilities for the

professional development.

ZS JN has also participated in several projects focused on the ICT implementation. The

most significant one is the ‘Tablets to schools’ in which all the ZS JN teachers have to

participate. This course deals with providing teachers with tablets with the aim to help

them to get used to using them for both home preparation for their lessons and teaching.

According to the results, though, teachers are only very slowly getting used to using the

tablets.

To summarize, individual modern pieces of the instructional ICT as well as the complex

approaches of ICT implementation into education have the potential to enhance the

learning process and direct it towards the concept of the education of the 21
st
century,

yet without teachers’ willingness to adopt the new approaches and acquire necessary

competences, this potential cannot be fully developed. Thus, we can conclude by

claiming that if there are no 21
st
century teachers, there is no 21

st
century education.
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