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Komentáře k hodnocení

Hodnocená práce se zabývá aktuálním tématem využití moderních technologií ve výuce na ZŠ.

Práce je přehledně rozčleněna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autor

podrobně věnuje postavení ICT v kurikulárních dokumentech, počítačové gramotnosti žáka a

učitele a různým, zejména méně rozšířeným, komponentům pojmu ICT. Praktická část pak

obsahuje výzkumné šetření, které autor celé provedl na jedné základní škole. Zde kladně

hodnotím fakt, že autor v zájmu objektivnosti a dosažení relevantních výstupů kombinuje

různé metody pedagogického výzkumu, tj. dotazníkové šetření a etnografii. Zvláště dodatečné

komentáře dotazovaných učitelů jsou z tohoto hlediska cenné. Výsledky autor přiměřeně

komentuje a snaží se je porovnávat se zjištěními z odborné literatury. Pouze bych uvítal,

kdyby autor připojil více osobních komentářů k uváděným zjištěním v praktické části.

Výsledky dokazují, že pouze deklarovaná náklonost k ICT, počet tabletů ve škole či počet

školení, kterým učitelé projdou ještě nemusí znamenat, že jsou ICT využívána ve vzdělávacím

procesu efektivně a účelně. Z tohoto hlediska je např. zajímavé autorovo zjištění, že plných

46% učitelů dané školy hodnotí své schopnosti práce s ICT jen jako základní či minimální.

Mojí jedinou závažnější připomínkou je fakt, že přestože se práce jmenuje „Moderní technika

ve výuce angličtiny na ZŠ“, angličtině je věnován jen minimální prostor. A přesto, že text je

kvalitní a prokazuje autorův zájem o téma a schopnost jej odpovídajícím způsobem zpracovat,

v tomto bodě je nutno konstatovat, že téma je pojato spíše obecně než z hlediska

cizojazyčného vzdělávání.

Jazyk i formální zpracování textu odpovídá požadované úrovni. Pouze ve výtisku práce chybí

studentův podpis u čestného prohlášení a anglický název práce v anotaci neodpovídá české

verzi.

I přes uvedené výhrady práce splňuje nároky na tento typ textu kladené.

Otázky k obhajobě

1) Jaká je role ICT v ŠVP popisované školy?

2) Existuje podle vás nějaký vzdělávací cíl, který lze dosáhnout pouze prostřednictvím ICT a

nikoliv tradičními metodami?

3) Proč se domníváte (str. 58), že IWB je „vital piece of instructional ICT“?

V Hradci Králové dne 11. 5. 2015 Mgr. Michal Pištora